
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  82
del  17/05/2012

Concessione spazio in favore della associazione di 
volontariato Onlus "La Palma" per la distribuzione 
di alimenti ed indumenti in favore di persone 
svantaggiate.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì diciassette del mese di maggio alle ore 11.55 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



SU PROPOSTA  congiunta degli assessori Fausto Mascia  - con delega al Patrimonio - e Severina 

Mascia - con delega ai Servizi Sociali e Volontariato; 

 
CONSIDERATO che rientra nelle linee programmatiche dell’amministrazione la tutela dei diritti del 

cittadino e della famiglia, cercando di offrire qualità nella vita sociale, istruzione e formazione, 

servizi sociali e assistenziali servizi sanitari il tutto in misura e qualità adeguate alle aspettative ed 

alle attese dei reali bisogni esistenti attraverso anche la maggiore tutela delle fasce deboli di 

popolazione; 

 

VISTA  la richiesta avanzata dall’Associazione di volontariato Onlus “La Palma”  per  la concessione 

in comodato d’uso gratuito di un locale idoneo da adibire come sede ufficiale per la distribuzione 

gratuita di alimenti ed abbigliamento di cui agli scopi statutari propri dell’associazione; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione – con sede provinciale in Ogliastra – è iscritta nell’albo delle 

Associazione del Comune di Tortolì,  svolge attività di volontariato nel territorio dal 2004, ed indica 

tra quelli che sono i principali scopi statutari “reperimento e distribuzione gratuita di alimenti ed 

abbigliamento alle fasce di popolazione bisognose di sostegno, anche attraverso organizzazione di 

pubbliche manifestazioni, assistenza a minori ed a d anziani, realizzazione di attività a favore della 

cittadinanza..etc”; 

 

DATO ATTO  che l’amministrazione, sentito il Dirigente Scolastico del II° circolo, responsabile del 

plesso scolastico di via Fleming a Tortolì ospitante le scuole medie, ha valutato l’opportunità di 

poter concedere all’associazione una stanza posta al piano terreno – entrando a sinistra – 

attualmente non utilizzata per scopi specifici legati alla didattica; 

 

RITENUTO  opportuno accogliere positivamente la  richiesta dell’ Associazione di Volontariato 

Onlus “La Palma”, ritenendo che la concessione di un punto di smistamento e distribuzione 

favorisca lo sviluppo delle politiche proprie dell’amministrazione orientate al potenziamento dei 

servizi offerti al cittadino ed in particolare l’aiuto e tutela delle fasce deboli di popolazione, a 

condizione che permanga nel tempo la possibilità di una coabitazione senza sacrifici per le attività 

didattiche; 

 

DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 

Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

 

VISTI : 

- Il D.lgs 18.08.200 n. 267; 

- Lo Statuto Comuanle; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale,  

 



Con  voti unanimi favorevoli  espressi a votazione palese  

 

 

D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE  disposizione all’Area Governo del Territorio lavori pubblici e patrimonio affinchè sia 

concesso in favore dell’Associazione di volontariato Onlus “La Palma”  in comodato d’uso gratuito 

una stanza al pian terreno del plesso scolastico di via Fleming per i propri fini istituzionali, legati 

alla distribuzione di alimenti ed indumenti in favore di soggetti disagiati,  rinnovabile di anno in 

anno; 

 

DI DARE ATTO   che tutte le attività svolte all’interno non dovranno in alcun modo interferire con lo 

svolgimento delle attività didattiche istituzionali proprie del plesso scolastico, e che la principale 

attività di distribuzione non preveda nel modo più assoluto stoccaggio fisso di materiali deperibili e 

non ed in quantità tali da pregiudicare la salubrità e la sicurezza in generale dell’intero plesso 

scolastico; 
 

Il Comune di Tortolì , laddove subentrino particolare condizioni di incompatibilità con le attività 

del plesso o di sicurezza per gli occupanti si riserva la facoltà in qualsiasi momento di revocare la 

concessione dei locali che dovranno essere immediatamente liberati e resi disponibili per le attività 

istituzionali; 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, comma 4, del D,lgs 18.08.2000 n. 

267.   
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/05/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 23/05/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11805 del 23/05/2012).

Tortolì, 23/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


